protasi: CONG. <

presente (rispetto al pres.)

apodosi: CONG. <

perfetto (rispetto al pass.)

Es. *si hoc dicam, errem* (se dicessi questo [e posso dirlo], sbaglierei); *si hoc dixerim, errauerim*

III) PI 3 della **irrealtà**: giudizio di irrealizzabilità

protasi: CONG. <

imperfetto (irrealtà nel pres.)

apodosi: CONG. <

più che perfetto (irrealtà nel passato)

Es. *si hoc dicerem, errarem* (se dicessi questo [e non lo dico], sbaglierei); *si hoc dixissem, errauissem*

quanto: «quanto», in unione con un comparativo, *presentius*.

19. numen: è il cenno, la volontà del dio, che si manifesta. Per la iunctura, cf. Verg. *georg.* 1,10 *agrestum praesentia numina, fauni*.

20. ingenuum ... tofum: «tufo nativo», contrapposto ai marmi. *Ingenuus*, dalla radice di *geno, gigno*, è «ciò che nasce presso, che è indigeno», come in Lucr. 1,230 *ingenui fontes* (assume poi anche il valore di «nato da genitori liberi», e in poesia di «tenero, delicato»). Giovenale ha in mente una descrizione di Ouidio, *Metamorfosi* 3,155ss. *Vallis erat piceis et acuta densa cupressu, / nomine Gargaphie, succinctae sacra Dianae, / cuius in extremo est antrum nemorale recessu / arte laboratum nulla: simulaverat artem / ingenio natura suo; nam pumice vivo / et levibus tofis nativum duxerat arcum, fons sonat a dextra tenui perlucidus unda, / margine gramineo patulos succinctus hiatus*, «C'era una valle tutta coperta di picee e di aguzzi cipressi, chiamata Gargafia, sacra a Diana dalle vesti succinte. In fondo a essa, nel più folto del bosco, c'era una grotta perfetta, ma non per arte umana; la natura, col suo estro, aveva fatto un lavoro che pareva artificiale: con pomice viva e tufo leggero aveva costruito spontaneamente un arco. A destra fruscia e luccica una fonte dall'acqua trasparente, con la larga sorgente incorniciata da un bordo erboso».

Giovenale, *Satire*, 3.21-189 – (in traduzione italiana)

II) vv. 21-189: le difficoltà del vivere (già presentate in breve da Umbricio ai vv. 21-4):

- a) 21-57: l'onestà non dà il sufficiente per vivere;
- b) 58-125: gli stranieri estromettono i Romani;
- c) 126-189: la povertà è disprezzata e indifesa.

hic tunc Vmbricius 'quando artibus' inquit 'honestis
nullus in urbe locus, nulla emolumenta laborum,
res hodie minor est here quam fuit atque eadem cras
deteret exiguis aliquid, proponimus illuc
ire, fatigatas ubi Daedalus exuit alas, 25
dum noua canities, dum prima et recta senectus,
dum superest Lachesi quod torqueat et pedibus me
porto meis nullo dextram subeunte bacillo.
cedamus patria. uiuant Artorius istic
et Catulus, maneant qui nigrum in candida uertunt, 30
quis facile est aedem conducere, flumina, portus,
siccandam eluuiem, portandum ad busta cadauer,
et praebere caput domina uenale sub hasta.
quondam hi cornicines et municipalis harenae
perpetui comites notaeque per oppida buccae 35
munera nunc edunt et, uerso pollice uulgas
cum iubet, occidunt populariter; inde reuersi
conducunt foricas, et cur non omnia? cum sint
quales ex humili magna ad fastigia rerum
extollit quotiens uoluit Fortuna iocari. 40
quid Romae faciam? mentiri nescio; librum,
si malus est, nequeo laudare et poscere; motus
astrorum ignoro; funus promittere patris
nec uolo nec possum; ranarum uiscera numquam
inspexi; ferre ad nuptam quae mittit adulter, 45
quae mandat, norunt alii; me nemo ministro
fur erit, atque ideo nulli comes exeo tamquam
mancus et extinctae corpus non utile dextrae.
quis nunc diligitur nisi conscius et cui feruens
aestuat occultis animus semperque tacendis? 50
nil tibi se debere putat, nil conferet umquam,
participem qui te secreti fecit honesti.
carus erit Verri qui Verrem tempore quo uult
accusare potest. tanti tibi non sit opaci
omnis harena Tagi quodque in mare uoluitur aurum, 55
ut somno careas ponendaque praemia sumas
tristis et a magno semper timearis amico.